ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 102/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, com cópia ao secretário municipal de saúde, solicitando
informações  sobre  exames  e  procedimentos  cirúrgicos  realizados  nos  últimos  4  anos.  01)  Quantas
cirurgias  foram  realizadas  nos  últimos  04  anos?  Fornecer  lista  detalhada  com  as  quantidades
distribuídas por ano e por tipo de cirurgia. 02) Existem casos de procedimentos cirúrgicos e exames que
foram pagos pelo município, porém não executados? Se sim, fornecer as razões para a não realização
dos  procedimentos.  03)  Qual  foi  o  investimento  total  em  procedimentos  cirúrgicos  e  exames  nos
últimos 04 anos? Detalhar os investimentos por ano e por tipo. 04) Existem casos de cirurgias que não
tiveram o  resultado  esperado ou  suficiente?  Se  sim,  informar  se  esses  pacientes  estão  aguardando
correção e quantos são os pacientes nessa situação. 05) Com relação a fila de espera para exames e/ou
procedimentos cirúrgicos, houve casos em que pessoas inicialmente em posições mais distantes na fila
foram priorizadas à frente de outras? Se sim, fornecer as justificativas para essa alteração na ordem.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de um ato fiscalizatório. Ainda, na legislatura anterior, já foi realizado questionamento sobre o
tema pelo ex vereador e atual  vice-prefeito Rubens Angioletti,  sendo que não foi  recebido todas as
respostas,  e  as  recebidas restaram incompletas,  ausentes  de informações e  vagas,  o  que reforça a
necessidade de apuração a fim de um esclarecimento adequado e detalhado.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE ABRIL DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL